
 

 

 

 

 

 

 

失敗してもいいんだよ！ 

「二度あることは三度ある」と考えるのか「三度目の正直」と考えるのか 

校長 舘 敏晴 

猛暑の長い夏休みが終わり、たくさんの思い出を抱いて、子供たちが学校に戻ってきました。夏

休みならではの様々な体験を積んだ子供たちは、一回りたくましく成長しているように感じます。

この体験がきっと今後に生かされると信じています。 

２学期は、１年の中でも最も日数が長く、よく考え、よりよく行動することができる時期であ

り、学校生活が最も充実する 4 か月です。運動発表会や学習発表会をはじめとする様々な学校行

事の実施に向けて、学校全体で知恵を絞っていきます。 

さて、子供の時代は、何事も練習です。「学校は社会の縮図」という言葉があるように、子供た

ちは、学校という守られた環境の中で、社会に対応できる能力を身につけていきます。学校には、

いろんな個性の子供がいます。そんな多様な個性のぶつかりあいで、人間関係を学んでいきます。

時には友達とけんかをしたり、悪口を言ったり、仲直りしたり、あるいはできないことができるよ

うになったりと、いつも成功ばかりしていたら練習になりません。本当に力になるのは、頭で理解

したことではなく、実際に体験したことです。ですから、やる以上は成功しなければ、という考え

ではなく、「失敗してもいいんだよ」と伝えたいです。子供の時代に失敗を経験して、そこから学

べた子供は生きることに強くなります。「二度あることは三度ある」と考えるのか、「三度目の正

直」と考えるのかで人生観は違ってきます。人間が生きていく上で大事なことは、失敗を恐れずで

きなかったことができるようになることです。そう考えれば、どちらの人生が豊かかといえば、

「三度目の正直」を信じて挑戦できる生き方の方がより楽しいと思います。「失敗してもいい、と

にかく全力でやってみよう」と思えてこそ、夢や希望の実現に向けて一生懸命に頑張れるのです。 

私たち教職員一同は、子供たちの夢や希望につながる種を、教育活動全体を通して広くたくさん

蒔いていきます。２学期も引き続き、保護者の皆様、地域の皆様のご理解・ご協力、ご支援を賜り

ますようよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日野市立日野第三小学校 コミュニティ・スクール 

三 小 だ よ り 
令和７年８月２５日 発行者 校長  舘  敏 晴 
TEL  042-581-0101  FAX  042-581-0850 

URL  https://www.hino-tky.ed.jp/e-hino3/ 

4 月から校舎の開扉時刻(8 時 15 分)に合

わせて登校するようお願いしております。 

学校に早く到着しても、暑い場所で待つこ

とになるため、自宅の出発を校舎の開扉時刻

に合わせていただくようお願いいたします。 

また、大雨等の天候の場合も気を付けてく

ださい。 

8 時 15 分に学校に到着するように 

ご協力をお願いいたします(再掲) 
週の初めに貸し上履きを利用する子供が増え

ています。利用した際には洗濯をして速やか

に学校にお返しください。週末に上履きを持

ち帰らせるようにしていますので、週明けに

は必ず上履きを持参させるよう御協力をよろ

しくお願いいたします。 

 また、買い替え等で使わなくなり、使用可

能な上履きがあれば、学校に貸出用に提供し

ていただくようお願いいたします。 

週初めには上履きを持たせてください 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

本校では校舎内のトイレを洋式化する工事を

順次進めております。このたび、最終段階と

して北校舎西側のトイレの改修工事を始めま

した。工期は令和８年３月までの予定です。 

工事にあたっては安全に留意し、２・３学期

の教育活動を円滑に進められるよう配慮して

まいります。 

作業するための場所が極めて狭いため、正門

を工事関係車両等の動線として使用すること

にしております。このため、正門への出入り

について部分的に制限することがあります。

ご来校にあたり、ご不便をおかけしますが、

ご理解並びにご協力いただきますよう、よろ

しくお願いいたします。 

北校舎西側トイレの工事をしています 学校公開のお知らせ 

今年度の水泳指導の予定 

１０月１８日(土)に運動発表会の実施を予定

しております。 

これまで、自転車等の二輪車で来校された

皆様には駐輪場を用意しておりました。駐輪

場の整理には保護者の皆様に御協力をいただ

いていました。安全面の確保と、より多くの

保護者の皆様に子供たちの活躍する姿を御覧

いただくために、今年度は駐輪場を廃止する

ことにいたしました。当日のご来校にあた

り、徒歩又はバス等の公共交通機関をご利用

いただくようお願いいたします。 

また、近隣の施設や店舗等に駐車・駐輪を

しないようご協力をお願いいたします。 

運動発表会の詳細については、改めてご案内

いたします。 

本校の道徳教育を理解していただく機会とし

て、道徳授業地区公開講座を開催いたします。 

 

テーマ  

考えよう､伝え合おう､自分の思い､友達の思い

「親切 思いやり」、「生命の尊さ」 

 

期 日 ９月６日（土）     

  時 程 ３校時(１０時３０分～１１時１５分) 

道徳授業公開（各教室） 

      ４校時(１１時２０分～１２時０５分) 

意見交換会（体育館）        

講演会 

「ペアレントトレーニングから学ぶ 

 子育てのヒント～対応編～」 

長谷川 圭 先生 

(日野第三小学校 卒業生) 

 

 今年 2 月に本校で実施した、大坂上中地区青

少年育成会「井戸端フォーラム」にて、もう一

度お話を伺いたいとのご要望が多くあったた

め、お招きすることになりました。多数のご参

加をお待ちいたします。 

◆２・４・６年生 

 11 月 10 日、12 月１･8･15 日 

◆１・３・５年生、ひばり学級 

 1 月 19 日、２月 2･9･18 日 

◆6 年生 着衣泳 

 1 月 26 日      (いずれも月曜日) 

◆新規採用 

学級支援員 

  

校舎管理員 

  

学校の教育活動を御覧いただくため、学校

公開を行います。４校時は道徳授業地区公開

講座の意見交換会のため、授業の公開はあり

ません。 

 

公開日  9 月６日（土） 

時 間 ８時４０分から１１時１５分まで 

 

※９月８日(月)は振替休業日です。 

運動発表会における 

駐輪場を廃止いたします 

道徳授業地区公開講座のお知らせ 

教職員の異動 


